

**將軍澳備選管理小學  
22-23全方位學習津貼報告**

022年6月底

**第1項：舉辦 / 參加全方位學習活動**

編號	活動名稱	擬舉行日期	對象		預算開支 (5)	人均 預算開支 (5)	實際開支 (5)	人均 開支 (5)	開支用途* (填代號)	活動簡介及目標	評估結果(針對目標回報)	範疇 (科目)	監察 / 評估方法	基本學習經歷 (請於適用方格加上√, 可選擇多於一項)				負責教師																
			級別	預計參與 人數										發展 (√)	探微 (√)	實踐 (√)	社會服務 (√)		其他 (√)															
<b>1.1 本地活動：在不同學科 / 跨學科 / 課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，提高學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度</b>															1	一人一韻計劃	全年	小一	150	HK\$12,000.00	HK\$80.00	HK\$9,360.00	HK\$62.40	E7	1. 為本校小一學生購買拍子繩，於上體育課時帶回拍子繩作熱身活動，建立本校跳繩文化，培養初小學生之基礎活動能力，並讓學生把拍子繩帶回家裏，建立親子運動氣氛及促進親子關係。 2. 於小學活動中加入跳繩區，讓學生能帶回拍子繩到跳繩區活動，建立本校跳繩文化。 3. 於試後活動舉辦跳繩同樂日，透過比賽凝結班內跳繩氣氛。	全級共有114位學生購買拍子繩，約80%同學亦於課堂上學習跳繩技巧。1年程度於小學活動加入跳繩區，同學能帶回自己的拍子繩到球場進行跳繩活動。 為建立持續跳繩文化，除了小息活動，同學亦可於星期五展開跳繩時間與家長一同跳繩，建立親子運動的習慣。 來年度將進行班際跳繩比賽，當中包括跳繩比賽，期望能提高同學對跳繩的興趣。	體育	問卷	√	√	√	√		歐詠詩
2	一人一韻計劃	全年	小四	150	HK\$13,500.00	HK\$90.00	HK\$4,757.00	HK\$31.71	E7	1. 本節一直著力推廣親子運動，透過於小四推行一人一韻計劃，讓同學有機會於課外的時間與家人進行親子運動，建立親子運動氣氛及促進親子關係。 2. 小四同學於OLE時間的其中一個項目是解繩盤，而解繩盤亦是體藝科課程之一，期望透過本計劃，讓同學能有更多機會練習。 3. 同學能於小息、親子展活動時間及課室外的時間與其他朋友或家人進行解繩盤活動，增加運動的機會。	全級99位學生購買解繩盤，約65%，因應價錢上升，購買的人數較去年減少。 為配合一人一韻計劃，本校體育科於本年度設立解繩盤課程，由小二至小六，期望讓同學更有效地學習解繩盤。 期望來年能更有效地於學習推廣解繩盤活動，讓同學能有機會於課室外的時間與家人進行親子運動，建立親子運動氣氛及促進親子關係。	體育	問卷	√	√	√	√		歐詠詩															
3	升小有型人	2023年8月	小一	150	HK\$20,000.00	HK\$133.33	HK\$0.00	HK\$0.00	/	協助小一學生及家長適應日常小學生生活，提升社交技巧，小組適應活動促進學生間關係建立活動，參與同學亦會於下年度與新一屆小一同學進行分享交流活動。	活動用了其他學校撥款，未有使用津貼	學生支援組	問卷	√	√	√	√	√	區健康															
4	飛鏢專才	全年	小三至小六	600	HK\$30,000.00	HK\$50.00	HK\$25,840.00	HK\$43.07	E1, E6, E7	1. 照顧學生多樣性、發展多元潛能，透過飛鏢發展學生專項興趣；並藉著校內展覽及比賽，增強學生的自信心。 2. 透過設立社團回饋學校。	全校學生：在JOYFUL FRIDAY時段自由體驗飛鏢樂趣；全級P5學生：參與3節OLE飛鏢訓練；全級P4學生：參與試後活動1小時飛鏢訓練活動；在P.3及P.6學生中，共選出16位飛鏢隊員，接受為期一年共24節的飛鏢訓練課程，並代表學校參加小學聯校飛鏢比賽(獲獎項目亞軍)，他們亦會參與校內服務，推廣飛鏢運動。	學生支援組	問卷	√	√	√	√	√	√	區健康														
5	桌遊玩家	全年	小三至小四	300	HK\$30,000.00	HK\$100.00	HK\$0.00	HK\$0.00	/	1. 透過有趣的桌上遊戲，培養學生有良好品格，並學習在不同的環境下，掌握及控制自己的社交反應及技巧，建立良好的人際關係。 2. 透過設立午間桌遊租借服務回饋學校。	活動用了其他學校撥款，未有使用津貼	學生支援組	問卷	√	√	√	√	√	馮滿蓮															
6	Lego工程師	全年	小三至小四	300	HK\$35,000.00	HK\$116.67	HK\$0.00	HK\$0.00	/	1. 以樂高積木 (Lego) 為媒介，用以促進學生的社交溝通，並提升學生的專注力、創造力及協作能力。一種訓練方法。 2. 透過設立午間桌遊租借服務回饋學校。	改計劃於2023-24年度舉行，暫未有使用津貼	學生支援組	問卷	√	√	√	√	√	馮滿蓮															
7	聯眾一家親子日餐	2023年5月1日	小一至小六	60	HK\$18,000.00	HK\$300.00	HK\$0.00	HK\$0.00	/	1. 透過親子日餐讓不同學習困難的學生與家長放下平日的煩惱和壓力，樂享天倫。 2. 從活動中，加強親子彼此認識和欣賞，並促進不同家庭之交流網絡。	活動取消，未有使用津貼	學生支援組	問卷	√	√	√	√	√	區健康															
8	雜技團	全年	小三至小六	10	HK\$16,000.00	HK\$1,600.00	HK\$0.00	HK\$0.00	/	1. 透過活動讓學生發展多元化的興趣，發展潛能。 2. 透過活動讓學生建立自信感，由導師推介到外參賽可擴闊學生的視野。 3. 於校內的特別活動進行介紹活動，以回饋學校建立學生的歸屬感	活動取消，未有使用津貼	學生支援組	問卷	√	√	√	√	√	馮滿蓮															
P.2-P.3 英文尖峰課程 (Speech and Drama)	P.4-P.5 英文尖峰課程 (Communication Skills) & P.6 中學銜銜銜銜課程	全年	小二至小六	80	HK\$28,500.00	HK\$356.25	HK\$12,300.00	HK\$153.75	E5	1. 透過有系統學習，發展英語潛能。 2. 提升學生對英語的興趣。 3. 加強英語的機會及自信	今年度共有80位學生參與英文尖峰課程及英文尖峰課程。根據評卷，P.2班學生多數成績頗為理想，教師亦獲嘉獎，不再能參加該課程。故來年英文科將增設Drama course取代本年的P.2-3 英文尖峰課程。而P.4-5學生負面評語較少，認為課程幫助他們多講英文，增加自信，故來年會與同一間機構合作繼續開班。P.6課程反應亦不佳，來年我們會留NET和P.6尖班合作教授英文課程。課程可繼續由P.6學生主持。	English	問卷	√	√	√	√	√	√	施華瑋	HK\$12,300.00	19/12/2022												
10	英文尖峰Outing活動	6月至7月	小四至小六	75	HK\$30,000.00	HK\$400.00	HK\$0.00	HK\$0.00	E1	1. 提升學生運用英語的機會(多語多境) 2. 提升學生對英語的興趣 3. 讓學生在生活中體驗英語	本年度沒有outing活動，但在P.6尖班課程中增加了TKOMPS Got Talent的部分，給予學生一個平台用英文展現自我，過程很好，亦亦照顧到不同學習風格的尖班學生，豐富他們的舞台經驗。 所有欲在外的學生均參與了這次活動，部份學生(學生領袖、各服務隊領袖)對外參與服務訓練活動，區突破自己，進一步提升自己的領袖才能，其餘學生均留在學校中參與團體活動，發掘自己的領袖潛能。因Outing活動均非常受學生歡迎，亦讓到了預期的目標。	English	問卷	√	√	√	√	√	√	施華瑋														
11	高小領袖訓練日	2月	小四至小六	400	HK\$60,000.00	HK\$150.00	HK\$66,185.00	HK\$165.46	E1,E2	發展全體高小學生的領袖才能，以落實本校高小培育目標:<<To Be a Leader>>	所有欲在外的學生均參與了這次活動，部份學生(學生領袖、各服務隊領袖)對外參與服務訓練活動，區突破自己，進一步提升自己的領袖才能，其餘學生均留在學校中參與團體活動，發掘自己的領袖潛能。因Outing活動均非常受學生歡迎，亦讓到了預期的目標。	高層教育組	問卷	√	√	√	√	√	陳紀華															
12	將編劇(藝術教育)	10月至6月	小四至小六	12	HK\$30,000.00	HK\$2,500.00	HK\$31,500.00	HK\$2,625.00	ES,E1	透過多元化的戲劇活動及生命教育故事，讓學生思考人生的不同課題，並教導學生相關的戲劇技巧，活動重視學生之間的交流與溝通，啟發學生的創意的同時，亦能進一步提升孩子在戲劇方面的潛能及興趣，此類活動的成員亦將有機會參加表演及相關的文化藝術活動。	於6月尾試演活動為全校同學演出一個以抗壓力和接納的故事情(身兼相親)為主題的劇本，把各人的意見及訊息以戲劇的形式呈現給同學，分了高場演出，高小及低小，學員基於演出後到前台與觀眾互動，增加觀眾對主題的認識，學員皆對演出及排練過程表示正面，更對戲劇有更多的認識。	藝術教育組	訪問,問卷	√	√	√	√	√	陳海騰 馮麗雲															
13	校本藝術課程 (音樂) 小二(樂器合奏課程)及小四E-Orch 課程)	1月至6月	小二及小四	300	HK\$45,000.00	HK\$150.00	HK\$64,277.92	HK\$214.26	E1	校本藝術課程 (音樂)，讓同學可以在課堂內參與更多音樂合奏活動，並可以把課堂內的合奏練習帶出課堂外表演，讓更多同學可以有機會參與表演演奏的樂趣，支出包括購買14部木琴、相關音樂器材及老師培訓。	本學年音樂科發展及編製了兩個校本藝術課程，包括不適合樂課程(小二Je-Orch(小四)學生在學習過程中不單可以應用及鞏固音樂知識更可以體驗演奏樂器及合奏樂的樂趣，透過年於開課此小3-85%同學表示喜歡木琴課程，小四有97%學生喜歡上Je-Orch課堂。而為了讓小三學生可以有更多課餘學習木琴及讓負責老師掌握全級學生學習的情況，本年度於OLE時段亦開設了木琴課堂，令學生的學習效果更顯著。此外，透過8次的教師培訓，老師掌握了教授方法技巧方面都有利於商業上，也達學生在學習的過程，表現積極投入及關心。音樂老師會於本年度學習過程中選拔出區區間的學生。	藝術教育組	老師觀察	√	√	√	√	√	√	馮麗雲 林川庭														
14	STREAM課外活動津貼	全年	小三至小六	30	HK\$20,000.00	HK\$666.00	HK\$1,497.30	HK\$49.91	E2, E7	1.津貼學生參與關王/STREAM比賽。 2.津貼學生參加Gigo課外活動，透過不同平台展示學生作品，提升校內排班Gigo氛圍。	本學年學生參加了兩項有關Gigo有關的比賽及「第二屆專港滿大已進STEM/ AI 挑戰賽」。藉以推廣學生視野，學生投入相關比賽，並能把所學的技巧發揮出來。此外，學生於比賽後會於JOYFUL FRIDAY時段在校內同學分享比賽心得，讓校內排班Gigo氛圍。此外在教師帶領學生參加比賽期間，教師也可了解學習的水平及STREAM之發展，提升教師專業。	STREAM組	老師觀察	√	√	√	√	√	黃志成															
15	OLE外聘導師費用	全年	小四至小六	450	HK\$25,000.00	HK\$56.00	HK\$5,760.00	HK\$12.80	E1,E5,E7	聘請專業教練進行OLE活動，增加學生對此運動項目的認識，以助學生發展興趣，發展所長。	單車教練課程課堂內容及於第三節帶領學生外出單車練習，學生表示對單車的動作有更多認識，例如如何正確使用剎車功能。	活動組	老師觀察	√	√	√	√	√	黃景虹															
16	試後活動:講車、興趣班	6月至7月	全校	850	HK\$40,000.00	HK\$53.00	HK\$11,163.54	HK\$13.13	E1,E5	講車收費興趣班如運動、手工藝、舞蹈班等發展學生不同興趣， 該活動為一至六年級提供了多個興趣班如高爾夫球、魔術班、黏土班、扭氣球班等，學生能參與不同的活動，體驗不同的興趣，受惠同學為全校約800多人，部分老師建議活動內容或需作出調整，需於構思。	於斜路路單車的技巧等，同學亦十分期待外出踩單車的活動。 該活動為一至六年級提供了多個興趣班如高爾夫球、魔術班、黏土班、扭氣球班等，學生能參與不同的活動，體驗不同的興趣，受惠同學為全校約800多人，部分老師建議活動內容或需作出調整，需於構思。	活動組	老師觀察	√	√	√	√	√	黃景虹															
17	學習之旅物質及獎勵	2月、6月至7月	全校	850	HK\$35,000.00	HK\$41.00	HK\$22,810.00	HK\$26.84	E1	透過學習之旅獎勵項目，鼓勵學生積極參與學術、閱讀、藝術、運動等活動，並追求健康身心靈。	試後活動時間派發了朱古力噴泉，同學表示食物數量可以更多，獲得全級首6名的同學同時可以以夾紙。 首6名同學大多突破25000個數以上，甚至部分班別能突破30000個數。 即幾乎能做到8成或以上的10000個數活動任務。 現場氣氛熱烈，得獎同學享受夾紙的過程。	活動組	老師觀察	√	√	√	√	√	黃景虹															

18	學習之旅頒獎系統	全校	全校	850	HK\$30,000.00	HK\$35.00	HK\$51,800.00	HK\$60.94	E1	學習之旅電子化，透過學習之旅獎勵項目，鼓勵學生積極參與學術、閱讀、運動等活動，並追求健康身心靈。	今年購入電子獎勵計劃系統，以鼓勵學生參與校內活動，並減輕人手計算分數的工作，期望於來年推行。	活動組	老師觀察	v	v	v	v			黃景虹
19	源圃工程-人生棋盤	全年	全校及小四	850	HK\$80,000.00	HK\$96.00	HK\$94,863.02	HK\$111.60	E7	透過設計及興建人生棋盤，讓小四或全校同學體驗人生不同階段，以助學生反思生命中的挑戰，增強他們的抗逆力。	由於本年度有源圃其他的工程及活動進行，經商議後，所以人生棋盤工程改於2023-24年度進行，津貼將改為購買園內花園設施及設備，發展小三生命教育的種植課程，學生從中明白對生命的珍惜及感恩之情。	生命及宗教教育組	老師觀察 問卷調查	v	v					甘立德 鄭宇浩
20	數學智力玩具工作坊 (奧數校隊)	12月至2月	小四至小六	50	HK\$5,000.00	HK\$100.00	HK\$6,517.00	HK\$130.34	E5	1.透過有系統的學習，發展學生數學潛能。 2.提升學生對數學的興趣。 3.擴闊學生視野。 4.推動校內數學活動	除了數學課程，本年加入智力玩具-扭計殼，活動內容有2個部分：首先是體驗活動，讓全校的學生在午息時間，學習玩扭計殼的方法;另有比賽的玩動，讓懂玩智力玩具有恩賜的同學有展示的平台、交流及切磋。	數學科	老師觀察 問卷調查	v					v	鄭宇浩
21	奧數校隊(小四至小六)	11月至4月	小四至小六	50	HK\$50,000.00	HK\$1,000.00	HK\$50,000.00	HK\$1,000.00	E6	1.透過有系統的學習，發展學生數學潛能。 2.提升學生對數學的興趣。 3.擴闊學生視野。 4.代表學校參與數學比賽。	小四至小六數學的尖子共有61人，根據問卷調查，約90%的同學喜歡參與當中的課程及喜歡奧數的課題，更有約80%的同學表示令他們更喜歡數學，而參與比賽的人次約70次，建議來年可以加強鼓勵學生參與不同類型的數學比賽。	數學科	老師觀察 問卷調查	v					v	鄭宇浩
22	英文P.1-2趣味口語課程	全年	小一至小三	450	HK\$150,000.00	HK\$333.00	HK\$145,787.00	HK\$323.97	E5, E7, E8	1.增設小息活動，鍛煉學生的聽說讀能力 2.與圖書商合作，推薦不同屬齡給不同年級 3.進行適異教學，提升學生英文能力及自信	每個小息都有專為小一、二學生而設的小息活動，學生的參與率非常高，另外，外籍老師推薦的實體及電子書籍都提高了學生的閱讀量，Guided reading《導其教學》讓學生閱讀符合自己level的書籍，加上有其他老師在同一課室，令學生更加投入英文課堂當中，學到適合自己的不同知識，鍛煉英文技能。	English	老師觀察	v						張恩澤
第1.1項預算總計				7,017	\$803,000.00		\$604,417.78													
1.2 額外活動：舉辦或參加額外活動 / 境外比賽，擴闊學生視野																				
第1.2項預算總計				0	\$0.00															
第1項預算總計				7,017	\$803,000.00															

**第2項：購買其他推行全方位學習所需的設備、消耗品或學習資源 (學校必須填寫此部分)**

編號	活動名稱_項目	開支用途* (填代號)	預算開支 (\$)	實際開支 (\$)	範疇 (科組)	負責教師
1	電子跳繩實料更新收器	E7	\$3,000.00	\$1,350.00	體育	歐詠詩
2	電子運動及體態平台	E7	\$42,000.00	\$42,000.00	體育	歐詠詩
3	沙壘樂器材料漆畫	E7	\$15,000.00	\$2,760.00	學生支援組	馮瑞蓮
4	更新及添置遊戲室玩具及用途	E7	\$4,000.00	\$3,617.70	訓輔	陳焯熾
5	廿一世紀互動教室(第三階段)	E7	\$300,000.00	\$279,000.00	資訊科技組 課程組	何嘉茵
6	更新4至6年級跨學科教材	E7	\$30,000.00	\$4,996.40	STREAM	黃志成
7	Gigo教材費用	E7	\$70,000.00	\$65,734.01	STREAM	黃志成
8	OLE物資	E7	\$35,000.00	\$38,429.59	活動組	黃景虹
9	棋類	E7	\$9,000.00	\$9,106.70	活動組	黃景虹
10	花燈材料包	E7	\$5,000.00	\$7,464.02	活動組	黃景虹
11	禮、LOGO、電腦物資、	E7	\$15,000.00	\$1,366.11	活動組	黃景虹
第2項預算總開支			\$528,000.00	\$455,824.53		
第1及第2項預算總開支			\$1,331,000.00	\$1,060,242.31		

**\* 輸入下表代號：每項開支可填寫多於一個代號：**

E1 活動費用 (報名費、入場費、課程費用、營舍費用、場地費用、學習材料、活動物資等)	E6 學生參加獲學校認可的外間機構所舉辦之課程、活動或訓練費用
E2 交通費	E7 設備、儀器、工具、器材、消耗品
E3 境外交流 / 比賽團費 (學生)	E8 學習資源 (例如學習軟件、教材套)
E4 境外交流 / 比賽團費 (隨團教師)	E9 其他 (請說明)
E5 專家 / 導師 / 教練費用	

**第3項：預期受惠學生人數 (學校必須填寫此部分)**

全校學生人數：	850
受惠學生人數：	850
佔全校學生人數百分比 (%)：	100%
全方位學習聯絡人姓名：	黃勤德
職位：	副校長





















